MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA

CAMPUS FREDERICO WESTPHALEN

EDITAL DE SELEÇÃO DE BOLSISTAS PRAE
UFSM/FW/UFSM N.03, DE 16 DE ABRIL DE 2021

O Diretor da UFSM, Campus Frederico Westphalen, torna público que, entre os dias 19 a 23
de  abril  de  2021,  estarão  abertas  as  inscrições  à  seleção  de  bolsistas  para  a  Coordenadoria
Acadêmica, conforme descrito a seguir:

1. SOBRE A VAGA
1.1 A seleção será destinada ao preenchimento de 3 (três) vagas.
1.2 Tempo de duração: O tempo de duração da bolsa é de 1 (um) semestre, podendo ser prorrogado
conforme necessidade e disponibilidade orçamentária.
1.3 O/a bolsista selecionado/a desempenhará suas atribuições na Coordenadoria Acadêmica.

1.3.1 Enquanto persistir a suspensão das atividades presenciais, as atividades do/a bolsista
deverão ser realizadas de forma remota.

2. PRÉ-REQUISITOS
2.1 Estar regularmente matriculado/a em um dos seguintes cursos de graduação da UFSM, Campus
Frederico Westphalen: Jornalismo, Relações Públicas ou Sistemas de Informação.
2.2 Disponibilidade mínima de 12 à 16 horas semanais.
2.3 Não estar vinculado/a a outra bolsa, exceto as que se referem ao Benefício Socioeconômico.
2.4. Ter obtido, no semestre anterior, o mínimo de 50% de aprovação nas disciplinas cursadas.
2.5 Proatividade, iniciativa e bom relacionamento interpessoal.
2.6 Capacidade organizacional e boa comunicação.

3. DOCUMENTAÇÃO:
3.1 Formulário de Inscrição disponível no ANEXO 1, deste Edital;
3.2 Cópia do documento de identidade (RG);
3.3 Histórico Escolar atualizado (da UFSM);
3.4 Comprovante de Matrícula (da UFSM - 1º semestre de 2021, disponível no Portal do Aluno);
3.5 Memorial redigido pelo/a próprio/a candidato/a com no máximo 2 páginas. No memorial o/a
candidato/a  deve  apresentar  a  sua  trajetória  acadêmica,  descrevendo  suas  competências  e
experiências que julga relevantes para cumprir os requisitos respondendo as seguintes questões:
- Qual a importância da UFSM, Campus Frederico Westphalen para a região?
-  Qual  a  sua  percepção  quanto  ao  preenchimento  das  vagas  e  a  evasão  nos  cursos  de
graduação?
3.6  O/a  estudante  selecionado/a  deverá  apresentar  seus  dados  bancários  até  06/05/2021(conta
corrente ativa em seu nome)
3.7  Demais  documentos  ou  comprovantes  poderão  ser  requisitados  aos/  às  candidatos/as
selecionados/as ao final do processo seletivo.

__________________________________________________________________________________________

UFSM/ Campus Frederico Westphalen

Fone: (55) 3744-0606

Endereço: Linha 7 de Setembro, s/n, Caixa Postal 54, CEP: 98.400-000 - Frederico Westphalen-RS.

Endereço eletrônico: http://w3.ufsm.br/frederico/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA

CAMPUS FREDERICO WESTPHALEN

EDITAL DE SELEÇÃO DE BOLSISTAS PRAE
UFSM/FW/UFSM N.03, DE 16 DE ABRIL DE 2021

4. LOCAL E HORÁRIO DAS INSCRIÇÕES
4.1  O/a  estudante  deverá  preencher  o  formulário  de  inscrição,  Anexo  1,  acompanhado  da
documentação  solicitada  no  item  3,  deste Edital. Encaminhar  para  o  endereço  de  e-mail  da
Coordenadoria  Acadêmica,  coordacademicafw@ufsm.br,  conforme  datas  estabelecidas  no
cronograma (item 6).

5. CRITÉRIOS DE SELEÇÃO
ETAPA 1: Análise da documentação;
ETAPA 2:  Entrevista  (via  Google  Meet)  na  qual  serão  avaliados  interesse,  conhecimentos  e
disponibilidade  para  o  desenvolvimento  das  atividades. O/a  candidato/a  irá  receber,  com
antecedência  de 24 horas, um e-mail com o link de acesso, com a data e horário para a entrevista,
via Google Meet.
5.1. Na eventualidade do empate:
Ocorrendo empate na avaliação final, o desempate beneficiará, sucessivamente, o/a candidato/a que
tiver:

5.1.1 Melhor desempenho acadêmico;
5.1.2 Maior disponibilidade de tempo;
5.1.3 Possuir Benefício Socioeconômico ativo.

6. DO CRONOGRAMA
ATIVIDADE PRAZOS
Publicação do Edital 19.04.2021
Inscrições 19.04.2021 a 23. 04.2021
Entrevistas Na semana de 26 à 28.04.2021, via Google Meet
Divulgação do resultado final 05.05.2021
Início das atividades 18.05.2021

7. DIVULGAÇÃO DO RESULTADO FINAL
7.1. O resultado final será divulgado no site da UFSM, Campus Frederico Westphalen
(https://www.ufsm.br/unidades-universitarias/frederico-westphalen/), na aba Editais.

8. INFORMAÇÕES ADICIONAIS E/OU ALTERAÇÕES NO EDITAL
8.1. Adendos ou novos editais serão publicados na página da UFSM, Campus Frederico Westphalen
(https://www.ufsm.br/unidades-universitarias/frederico-westphalen/).

Bráulio Otomar Caron
Diretor do Campus Frederico Westphalen

__________________________________________________________________________________________

UFSM/ Campus Frederico Westphalen

Fone: (55) 3744-0606

Endereço: Linha 7 de Setembro, s/n, Caixa Postal 54, CEP: 98.400-000 - Frederico Westphalen-RS.

Endereço eletrônico: http://w3.ufsm.br/frederico/

mailto:coordacademicafw@ufsm.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA

CAMPUS FREDERICO WESTPHALEN

EDITAL DE SELEÇÃO DE BOLSISTAS PRAE
UFSM/FW/UFSM N.03, DE 16 DE ABRIL DE 2021

ANEXO 1 - FICHA DE INSCRIÇÃO

Coordenadoria Acadêmica da UFSM-FW

NOME COMPLETO:

Possui BSE - Benefício Socioeconômico?  (   ) SIM         (   ) Não
CURSO:
SEMESTRE: Nº MATRÍCULA:
BANCO: AGÊNCIA: CONTA:

RG:                                                                CPF:
ENDEREÇO:
Nº do CELULAR:

E-MAIL:
DISPONIBILIDADE DE HORÁRIOS (informar com um “X” os turnos disponíveis):

Turno Segunda Terça Quarta Quinta Sexta
Manhã

Tarde

Entregar junto a esta Ficha de Inscrição:
- Histórico Escolar atualizado (da UFSM - 2º semestre de 2020, disponível no Portal do
Aluno);
- Comprovante de Matrícula (da UFSM - 1º semestre de 2021, disponível no Portal do Aluno);
- Cópia do documento de identificação;
- Anexo 2 – Memorial Descritivo.

Frederico Westphalen, ______ de _______________ de 2021.

__________________________________________________________________________________________

UFSM/ Campus Frederico Westphalen

Fone: (55) 3744-0606

Endereço: Linha 7 de Setembro, s/n, Caixa Postal 54, CEP: 98.400-000 - Frederico Westphalen-RS.

Endereço eletrônico: http://w3.ufsm.br/frederico/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA

CAMPUS FREDERICO WESTPHALEN

EDITAL DE SELEÇÃO DE BOLSISTAS PRAE
UFSM/FW/UFSM N.03, DE 16 DE ABRIL DE 2021

ANEXO 2 - MEMORIAL DESCRITIVO

Memorial redigido pelo próprio candidato com no máximo 2 páginas. No memorial o candidato
deve apresentar a sua trajetória acadêmica, descrevendo suas competências e experiências que
julga relevantes para cumprir os requisitos respondendo as seguintes questões:
- Qual a importância da UFSM Campus Frederico Westphalen para a região?
-  Qual  a  sua  percepção  quanto  ao  preenchimento  das  vagas  e  a  evasão  nos  cursos  de
graduação?

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________________

UFSM/ Campus Frederico Westphalen

Fone: (55) 3744-0606

Endereço: Linha 7 de Setembro, s/n, Caixa Postal 54, CEP: 98.400-000 - Frederico Westphalen-RS.

Endereço eletrônico: http://w3.ufsm.br/frederico/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA

CAMPUS FREDERICO WESTPHALEN

EDITAL DE SELEÇÃO DE BOLSISTAS PRAE
UFSM/FW/UFSM N.03, DE 16 DE ABRIL DE 2021

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________________

UFSM/ Campus Frederico Westphalen

Fone: (55) 3744-0606

Endereço: Linha 7 de Setembro, s/n, Caixa Postal 54, CEP: 98.400-000 - Frederico Westphalen-RS.

Endereço eletrônico: http://w3.ufsm.br/frederico/